
DELIBERA N. 149/04/CSP

Segnalazioni della Federazione Provinciale dei Democratici di Sinistra di Arezzo 
e della Federazione Provinciale del Partito dei 

Comunisti Italiani di Arezzo nei confronti del Comune 
di Arezzo per la presunta violazione della 

legge 22 febbraio 2000, n. 28 

L’AUTORITA’ 

NELLA riunione  della  Commissione  per  i  servizi  e  i  prodotti  del  24 giugno
2004;

VISTO l’articolo 1, comma 6,  lettera b), n. 9 della legge 31 luglio 1997, n. 249;

VISTA la legge 22 febbraio 2000 n. 28, recante  “Disposizioni per la parità di
accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la
comunicazione politica”, pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 43 del 22 febbraio 2000;

VISTA  la  propria  delibera  n.  60/04/CSP  del  14  aprile  2003,  recante
“Disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di
parità  di  accesso  ai  mezzi  di  informazione  relative  alle  campagne  per  le  elezioni
comunali  e  provinciali  fissate  nei  mesi  di  maggio  e  giugno 2004”,  pubblicata  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91 del 19 aprile 2004;

VISTA la segnalazione della Federazione Provinciale dei Democratici di Sinistra
di Arezzo, pervenuta in data 31 maggio 2004 (prot. n. 247/EA/04/NA), nella quale si
asserisce la presunta violazione della legge 22 febbraio 2000, n. 28 da parte del Comune
di Arezzo, in quanto ha diramato in data 28 maggio 2004 un comunicato stampa relativo
alla calendarizzazione di inaugurazioni di opere pubbliche da parte del Sindaco Luigi
Lucherini e degli assessori Alessandro Ghinelli e Oreste Civitelli, con contenuti privi
dei  requisiti  di  impersonalità  ed  indispensabilità  necessari  per  la  comunicazione
istituzionale effettuata durante il periodo elettorale;

VISTA la  nota  del  Comitato  regionale  delle  comunicazioni  della  Toscana,
pervenuta  in  data  31  maggio  2004  (prot.  n.  249/EA/04/NA),  con  la  quale  viene
trasmessa la segnalazione in questione, e quella di identico contenuto della Federazione
del Partito dei Comunisti Italiani di Arezzo, nonchè la richiesta di invio delle memorie
relative alla fattispecie suddetta;

1



VISTA la  successiva nota  del  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni  della
Toscana,  pervenuta  in  data  1°  giugno 2004 (prot.  n.  256/EA/04/NA),  nella  quale  si
precisa che  le segnalazioni non sono accoglibili, in quanto il contenuto del comunicato
stampa  del  Comune  di  Arezzo  in  questione  è  puramente  istituzionale  e  non risulta
diffuso su mezzi di comunicazione; 

RITENUTO di aderire alla proposta di archiviazione del Comitato regionale per
le comunicazioni; 

VISTA la proposta del Dipartimento garanzie e contenzioso;

UDITA la relazione del Commissario relatore, dott. Giuseppe Sangiorgi, ai sensi
dell’articolo  32  del  regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il  funzionamento
dell’Autorità;

DELIBERA

-  l’archiviazione degli atti; 
-  la  trasmissione  della  presente  delibera  al  competente  Comitato  regionale  per  le

comunicazioni della Toscana.

Roma, 24 giugno 2004

     IL COMMISSARIO RELATORE IL PRESIDENTE
   Giuseppe Sangiorgi Enzo Cheli

per attestazione di conformità a quanto deliberato
    per il SEGRETARIO GENERALE 
                Silvana Nouglian

 

2


	L’AUTORITA’
	DELIBERA


